



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                |                   |                |                   | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                | Realização        |                |                   |                                  |
|                                       | Anual              | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 14.385.113,14      | 6.276.415,00   | 12.436.060,00     | 8.028.503,32   | 14.385.113,14     | 12.668.066,47                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 392.600,00         | 225.040,00     | 448.340,00        | 392.600,00     | 392.600,00        | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 14.777.713,14      | 6.501.455,00   | 12.884.400,00     | 8.421.103,32   | 14.777.713,14     | 12.668.066,47                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.280.181,49       | 1.115.570,00   | 2.232.240,00      | 1.153.309,87   | 2.280.181,49      | 1.992.183,18                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 30.000,00      | 60.000,00         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 23.045,07          | 23.060,00      | 46.100,00         | 13.638,67      | 23.045,07         | 32.054,71                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 121.100,00         | 28.440,00      | 56.740,00         | 121.100,00     | 121.100,00        | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.136.036,42       | 1.034.070,00   | 2.069.400,00      | 1.018.571,20   | 2.136.036,42      | 1.960.128,47                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 12.497.531,65      | 5.385.885,00   | 10.652.160,00     | 7.267.793,45   | 12.497.531,65     | 10.675.883,29                    |
| RECEITA CORRENTES                     | 14.385.113,14      | 6.276.415,00   | 12.436.060,00     | 8.028.503,32   | 14.385.113,14     | 12.668.066,47                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 392.600,00         | 225.040,00     | 448.340,00        | 392.600,00     | 392.600,00        | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 14.777.713,14      | 6.501.455,00   | 12.884.400,00     | 8.421.103,32   | 14.777.713,14     | 12.668.066,47                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.280.181,49       | 1.115.570,00   | 2.232.240,00      | 1.153.309,87   | 2.280.181,49      | 1.992.183,18                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 30.000,00      | 60.000,00         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 23.045,07          | 23.060,00      | 46.100,00         | 13.638,67      | 23.045,07         | 32.054,71                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 121.100,00         | 28.440,00      | 56.740,00         | 121.100,00     | 121.100,00        | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.136.036,42       | 1.034.070,00   | 2.069.400,00      | 1.018.571,20   | 2.136.036,42      | 1.960.128,47                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 12.497.531,65      | 5.385.885,00   | 10.652.160,00     | 7.267.793,45   | 12.497.531,65     | 10.675.883,29                    |
| RECEITA CORRENTES                     | 14.385.113,14      | 6.276.415,00   | 12.436.060,00     | 8.028.503,32   | 14.385.113,14     | 12.668.066,47                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 392.600,00         | 225.040,00     | 448.340,00        | 392.600,00     | 392.600,00        | 0,00                             |
| SUBTOTAL                              | 14.777.713,14      | 6.501.455,00   | 12.884.400,00     | 8.421.103,32   | 14.777.713,14     | 12.668.066,47                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.280.181,49       | 1.115.570,00   | 2.232.240,00      | 1.153.309,87   | 2.280.181,49      | 1.992.183,18                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 30.000,00      | 60.000,00         | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 23.045,07          | 23.060,00      | 46.100,00         | 13.638,67      | 23.045,07         | 32.054,71                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 121.100,00         | 28.440,00      | 56.740,00         | 121.100,00     | 121.100,00        | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00              | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.136.036,42       | 1.034.070,00   | 2.069.400,00      | 1.018.571,20   | 2.136.036,42      | 1.960.128,47                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 12.497.531,65      | 5.385.885,00   | 10.652.160,00     | 7.267.793,45   | 12.497.531,65     | 10.675.883,29                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                |                     |                |                   |                     |                   | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------|----------------|-------------------|---------------------|-------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                | Despesas Empenhadas |                |                   | Despesas Liquidadas |                   |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre   | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre      | ATÉ o 2º Semestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 10.883.830,89      | 5.441.915,45   | 10.883.830,89       | 2.905.500,91   | 10.591.532,07     | 5.577.397,81        | 10.503.142,83     | 10.152.414,60                    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 10.883.830,89      | 5.441.915,45   | 10.883.830,89       | 2.905.500,91   | 10.591.532,07     | 5.577.397,81        | 10.503.142,83     | 10.152.414,60                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 584.853,29         | 292.426,65     | 584.853,29          | 190.445,50     | 576.706,50        | 413.454,00          | 526.015,00        | 958.304,02                       |
| (-) Deduções                                    | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Amortização de Dívida                           | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 11.468.684,18      | 5.734.342,09   | 11.468.684,18       | 3.095.946,41   | 11.168.238,57     | 5.990.851,81        | 11.029.157,83     | 11.110.718,62                    |
| RESULTADO                                       | -11.468.684,18     | -5.734.342,09  | -11.468.684,18      | -3.095.946,41  | -11.168.238,57    | -5.990.851,81       | -11.029.157,83    | -11.110.718,62                   |
| RESULTADO                                       | -9.332.647,76      | -4.700.272,09  | -9.399.284,18       | -2.077.375,21  | -9.032.202,15     | -4.972.280,61       | -8.893.121,41     | -9.150.590,15                    |
| RESULTADO                                       | 1.028.847,47       | -348.457,09    | -816.524,18         | 4.171.847,04   | 1.329.293,08      | 1.276.941,64        | 1.468.373,82      | -434.835,33                      |

| Especificação                | Resultado Nominal  |                   |                   |                |                   |
|------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
|                              | Saldo              |                   | Resultado Nominal |                |                   |
|                              | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual    | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre |
| (I) Dívida Consolidada       | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 566.671,18         | 1.116.625,45      | 2.062.673,87      | 946.048,42     | 1.496.002,69      |
| (-) Aplicações Financeiras   | 0,00               | 0,00              | 0,00              | 0,00           | 0,00              |



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                | Realização        |                | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                |                   |                |                                  |
|                                       | Anual              | Do 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre | No 2º Semestre | ATÉ o 2º Semestre                |
| (-) Ativo Realizável                  |                    | 4.757,44       | 0,00              | 2.307,99       | 2.307,99                         |
| (+) Restos a Pagar Processados        |                    | -181.936,59    | -14.308,59        | -2.000,00      | 12.308,59                        |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       |                    | 389.492,03     | 1.102.316,86      | 2.062.981,86   | 960.665,00                       |
| (III) Receita de Privatizações        |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                             |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) |                    | 389.492,03     | 1.102.316,86      | 2.062.981,86   | 960.665,00                       |
| (I) Dívida Consolidada                |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                             |
| (-) Disponibilidade de Caixa          |                    | 566.671,18     | 1.116.625,45      | 2.062.673,87   | 946.048,42                       |
| (-) Aplicações Financeiras            |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                             |
| (-) Ativo Realizável                  |                    | 4.757,44       | 0,00              | 2.307,99       | 2.307,99                         |
| (+) Restos a Pagar Processados        |                    | -181.936,59    | -14.308,59        | -2.000,00      | 12.308,59                        |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       |                    | 389.492,03     | 1.102.316,86      | 2.062.981,86   | 960.665,00                       |
| (III) Receita de Privatizações        |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                             |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) |                    | 389.492,03     | 1.102.316,86      | 2.062.981,86   | 960.665,00                       |
| (I) Dívida Consolidada                |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                             |
| (-) Disponibilidade de Caixa          |                    | 566.671,18     | 1.116.625,45      | 2.062.673,87   | 946.048,42                       |
| (-) Aplicações Financeiras            |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                             |
| (-) Ativo Realizável                  |                    | 4.757,44       | 0,00              | 2.307,99       | 2.307,99                         |
| (+) Restos a Pagar Processados        |                    | -181.936,59    | -14.308,59        | -115.036,97    | -100.728,38                      |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       |                    | 389.492,03     | 1.102.316,86      | 1.949.944,89   | 847.628,03                       |
| (III) Receita de Privatizações        |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                             |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) |                    | 389.492,03     | 1.102.316,86      | 1.949.944,89   | 847.628,03                       |
| (I) Dívida Consolidada                |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                             |
| (-) Disponibilidade de Caixa          |                    | 566.671,18     | 1.116.625,45      | 2.062.673,87   | 946.048,42                       |
| (-) Aplicações Financeiras            |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                             |
| (-) Ativo Realizável                  |                    | 4.757,44       | 0,00              | 2.307,99       | 2.307,99                         |
| (+) Restos a Pagar Processados        |                    | -181.936,59    | -14.308,59        | -115.036,97    | -100.728,38                      |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       |                    | 389.492,03     | 1.102.316,86      | 1.949.944,89   | 847.628,03                       |
| (III) Receita de Privatizações        |                    | 0,00           | 0,00              | 0,00           | 0,00                             |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) |                    | 389.492,03     | 1.102.316,86      | 1.949.944,89   | 847.628,03                       |